Berdasarkan pengertian secara termenilogis, hadis dan sunnah dapat dibagi menjadi:

### **1. Hadis *Qauli***

Hadis *Qauli* adalah

---

<sup>38</sup> Subhi al-Shalih, *Ulum al-Hadis wa Mushthalahuhu* (Beirut : Dar al-‘Ilm li al-Malain, 1973), h. 3-4.

<sup>39</sup> M Ajjaj al-Khathib, *Ushul al-Hadits* (Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1993), h. 16

هي الأحاديث التي قالها الرسول صلى الله عليه وسلم في مختلف الأغراض والمناسبات.

“Seluruh Hadis yang diucapkan Rasul saw untuk berbagai tujuan dan dalam berbagai kesempatan”.<sup>40</sup>

## 2. Hadis *Fi’li*

Hadis *Fi’li* adalah

هي الأعمال التي قام بها الرسول صلى الله عليه وسلم.
“Yaitu seluruh perbuatan yang dilaksanakan Rasul saw”<sup>41</sup>

Perbuatan Rasul saw tersebut adalah yang sifatnya dapat dijadikan contoh teladan, dalil untuk penetapan hukum syara’, atau pelaksanaan suatu ibadah. Seperti, tata cara pelaksanaan ibadah shalat, haji, dan lainnya.

## 3. Hadis *Taqriri*

Hadis *Taqriri* adalah

وهي أن يسكت النبي صلى الله عليه وسلم عن إنكار قول أو فعل صدر أمامه أوفي عصره وعلم به وذلك إما بموافقته أو استبثاره أو استحسانه وإما بعدم إنكاره وتقريره.

---

40 Wahbah al-Zuhayli, *Ushul al-Fiqh al-Islami* (Beirut: Dar al-Fikr, 1406 H/ 1986), h. 450

41 *Ibid.*, h. 450.

“Hadis Taqriri adalah diamnya Rasul saw dari mengingkari perkataan atau perbuatan yang dilakukan di hadapan beliau atau pada masa beliau dan hal tersebut diketahuinya. Hal tersebut adakalanya dengan pernyataan persetujuan beliau atau penilaian baik dari beliau, atau tidak adanya pengingkaran beliau dan pengakuan beliau.<sup>42</sup>